Não houve erro de digitação

3. Se houve algum ajuste justificado, poderiam fornecer os detalhes e razões para tal
modificação?
Como o lance foi por itens tivemos que ajustar os valores dos lances com tarifas já
homologadas. 

4. Caso o menor valor  R$ 56.109,00 (cinquenta e seis mil, cento e nove reais)  seja
mantido, podemos proceder à negociação e ao consequente ajuste no
Compras.gov.br? 
Sim, podemos proceder com a negociação no Comprasnet.

Estou à disposição para maiores esclarecimentos.

Att,

De: licitacoes@dnocs.gov.br <licitacoes@dnocs.gov.br>

[...]

pela empresa Algar Telecom S/A no portal Compras.gov.br e a proposta anexada que
recebemos quando solicitamos o envio da proposta ajustada ao lance ofertado.

Ao revisar o lance original ofertado disponível no Compras.gov.br, o valor apresentado foi
de R$ 70.521,00 (setenta mil, quinhentos e vinte e um reais). No entanto, a proposta que
recebemos anexada em resposta à nossa solicitação de ajuste apresenta um valor
diferente de R$ 56.109,00 (cinquenta e seis mil, cento e nove reais).

Essa divergência está causando algumas dúvidas em nosso processo de análise e
gostaríamos de esclarecer as seguintes questões:

1. Qual é o valor correto da proposta oficial da Algar Telecom S/A?
2. A diferença observada nos valores foi resultado de algum erro de digitação ou

interpretação?
3. Se houve algum ajuste justificado, poderiam fornecer os detalhes e razões para tal

modificação?
4. Caso o menor valor R$ 56.109,00 (cinquenta e seis mil, cento e nove reais) seja

mantido, podemos proceder à negociação e ao consequente ajuste no
Compras.gov.br? 

Agradecemos desde já pela atenção e esperamos uma resposta célere para podermos
prosseguir com o processo de forma transparente e eficiente.

Atenciosamente,